A. Non si deve dimenticare che ci troviamo di fronte a una traduzione araba e per quanto certe traduzioni esprimano una fedeltà a tutta prova, la mediazione d'una lingua diversa costituisce sempre un ostacolo alla formulazione di un'ipotesi che voglia essere assolutamente fondata: un punto, questo, sul quale tornano tutti gli studiosi. Concludere da una traduzione

è pericoloso<sup>79</sup>. Si badi inoltre che la lettera non indica i nomi di coloro ai quali allude: di qui la difficoltà nel tentare di indovinare tali personaggi. Ancora: taluni nomi di località greche e persiane sono resi in modo tale che è quasi impossibile riprodurli nella forma vera. Infine, alcuni brani-chiave per una retta visione dello scritto sono diversamente interpretati dai diversi traduttori, con conseguenze facilmente comprensibili.

B. Nella lettera, che, secondo il Plezia, era dedicata ai problemi delle «colonie» e dei «coloni», tali vocaboli non compaiono mai. E ciò è strano. Per quanto riguarda il termine «coloni» si potrebbe ripiegare sull'equivalente «sudditi» — e si è detto che il motivo per cui si possono ritenere Plut. *de Alex. fort.* 329b e Strabo I, 4, 9 utilizzabili, sia pure indirettamente, ai fini di una ricostruzione dell'*Alessandro*, è che i «coloni», in quanto sudditi, dovevano sottostare alle stesse leggi alle quali sottostavano i sudditi. Ora «sudditi» s'incontra nella lettera, ma non nel senso che si è cercato di evidenziare, e cioè di coloni-sudditi. Così a I, 4, a 5, 1, a 6, 1 non è facile vedere in «sudditi» i nuovi sottomessi. C'è di più: a 10, 1 si legge: «rex es factus tui generis hominum et ad egregium regnum pervenisti: quod vero nobilitare possit principatum tuum et augere amplitudine, hoc est, ut praestantes reddere studeas subditos sisque rex civium bonorum et laudandorum, non malorum et vituperandorum». Si può certo intendere il brano nel senso che Alessandro re dei Macedoni può, anzi, deve, proprio per questo, essere re anche degli altri, dei non Macedoni e dunque dei nuovi sudditi, ma, a parte l'interpretazione, se non altro, discutibile<sup>80</sup>, niente si dice del modo in cui tali sudditi devono essere governati. Il re è esaltato come padre e amico dei sudditi, non come padrone. Padrone non è il re, ma il tiranno: «talis igitur tyrannus eiusmodi est ut malit pecora pascere quam regere homines»<sup>81</sup> e ancora: «nihil enim a regimine remotius est quam tyrannis, quia tyrannus in condizione domini est, rex vero in conditione patris»<sup>82</sup>.